
 

 

 
 

                 COMUNE DI LODRINO 
             Provincia di Brescia 

 
 

                 

 

 

 

 

 

 

SETTORE - SETTORE TECNICO 
 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO DOTT GALLI DIEGO PER CONSULENZA TECNICA PER   

ANALISI   DOCUMENTALE,   TERRITORIALE,   ELABORAZIONI CARTOGRAFICHE  

E REDAZIONE RELAZIONE PER LOCALIZZAZIONE DEL VALICO 'SELLA DI MANDRO' 

CODICE CIG: Z5C3BD0CB8        

 

 

- IL RESPONSABILE DEL SETTORE - 
 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 05 del 21.01.2014, esecutiva ai sensi di legge, avente per oggetto “Esame 

ed approvazione Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi”; 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 23.12.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è 

provveduto ad approvare il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2022/2024; 

 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. D), del D.L. 444/95, convertito in Legge 20.12.1995, n. 539, con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 15.02.2021, esecutiva ai sensi di legge, si è provveduto ad individuare i  Responsabili 

dei Centri di Spesa; 

 

Visto il D. Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 

Visto il Decreto del Sindaco n.2 del 28.05.2019 con la quale sono stati individuati i Responsabili delle diverse Aree degli 

Uffici Comunali;   

 

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 62 del 28/10/2020 di nomina del Sindaco quale responsabile dell’Ufficio 

Tecnico; 

 

Vista la determina n. 199 del 13/11/2020 di nomina del Responsabile del Procedimento servizi tecnici; 
 

PREMESSO  

-  che con deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n° XI/3246 del 16.06.2020 avente per oggetto 

“approvazione della proposta di individuazione di nuovi valichi montani interessati dalle rotte migratorie 

dell’avifauna nella Provincia di Brescia e trasmissione al Consiglio Regionale” per l’approvazione ai sensi dell’ art. 

43 comma 3 della L.R 16 Agosto 1993 n° 26-ottemperanza a sentenza del Consiglio di Stato n° 6630 (Proposta di 

deliberazione Consigliare”) si deliberava di proporre al Consiglio Regionale l’individuazione di n° 4 nuovi valichi 

montani tra cui il “Sella di Mandro” sito sul territorio del comune di Lodrino; 
- Che nella stessa delibera si prevedeva che, a conclusione dell’ iter di approvazione in ottemperanza alla proposta, 

gli appostamenti fissi localizzati nel raggio di 1.000 metri dai valichi devono essere rimossi; 

 
VISTO CHE con Delibera n. 44 del 15 Luglio 2020 il Comune di Lodrino richiedeva stralcio del Valico di Lodrino 

denominato “Sella di Mandro” individuato con la Delibera Regionale sopra riportata 

 

CONSIDERATO CHE  

- risulta necessario individuare un professionista  esperto del settore per le prestazioni professionali inerenti  consulenza 

tecnica per analisi documentale, territoriale, elaborazioni cartografiche e redazione relazione per nuova localizzazione 

del valico “Sella di Mandro”  ; 

Determinazione N.146 

del   06.07.2023 

Responsabile: 

- BRUNO BETTINSOLI- 



 

 

-  è stato interpellato da parte dell’Ufficio  il Dott. Galli Diego con studio in Via del Lanico 111, MALEGNO– 25053 -  

P.Iva 03792850988   CF:  GLLDGI88H15B149K, che risulta essere in possesso dei requisiti di carattere generale  nonché dei 

requisiti di carattere tecnico organizzativi previsti dalla normativa in vigore, il quale si è reso disponibile ad effettuare il servizio di 

cui in Oggetto; 

 

PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 

- con l'esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: 

▪ prestazione tecnica relativa alla consulenza tecnica per analisi documentale, territoriale, elaborazioni 

cartografiche e redazione relazione per nuova localizzazione del valico “Sella di Mandro”  ; 

- il contratto ha  ad oggetto quanto sopra elencato; 

- il contratto verrà stipulato mediante: corrispondenza  commerciale; 

-  per le clausole negoziali essenziali ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le parti, si rinvia alle norme vigenti in 

materia con particolare riguardo al D. Lgs. N. 36/2023.; 

- la scelta del contraente è effettuata con affido diretto, ai sensi dell'art. 50 c 1 lett b) - del D. lgs. N. 36/2023 ; 

 

CONSIDERATO che il valore economico del servizio tecnico  viene quantificato in € 1.000,00 (comprensivo di ogni onere) 

 

RICORDATO il contenuto  dell’ art.50, comma 1 lettera b – del D.Lgs.n.36/2023, il quale dispone l’affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

 

VISTO l’art. 17, comma 1 del d.l.gs N. 36/2023, secondo il quale prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questo Comune può procedere 

autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di 

committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006 

 

RILEVATO che al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. 

la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico 

bancario/postale; 

 

VERIFICATO che l’operatore economico selezionato risulta in possesso dei requisiti richiesti più specificatamente: 

 

a) idoneità professionale allo svolgimento delle attività nello specifico settore oggetto del contratto;  

b) capacità economica e finanziaria;  

c) capacità tecniche e professionali;  

 

RITENUTO pertanto di procedere in tal senso affidando le forniture / servizi suddetti al sopraindicato operatore economico;  

 

RICHIAMATO il contenuto dell’art 15 –del D.Lgs.n.36/2023; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs 36/2023 – Nuovo Codice -  

 

VISTO: 

✓ il D. Lgs. n. 267/2000; 

✓ lo Statuto Comunale; 

 

VISTI  gli artt. 151, comma 4 e 183 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 

DATO ATTO  che con la sottoscrizione della presente si esprime parere  favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente 

determinazione a norma dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000; 

 

ACQUISITO in proposito il sottoriportato parere favorevole del Responsabile Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147 

bis del Testo unico, approvato con D.Lgs 267/2000; 

 

 

 



 

 

D E T E R M I N A 

 
DI CONTRATTARE e contestualmente AFFIDARE direttamente, per le  motivazioni espresse in premessa, la prestazione tecnica 

consulenza tecnica per analisi documentale, territoriale, elaborazioni cartografiche e redazione relazione per nuova localizzazione del 

valico “Sella di Mandro”  , all’operatore economico sotto riportato: 

• Dott. Galli Diego con studio in Via del Lanico 111, MALEGNO– 25053 -  P.Iva 03792850988   CF:  

GLLDGI88H15B149K; 

Per un importo netto contrattuale pari ad € 1.000,00, - ogni onere compreso 

 

DI IMPEGNARE a favore del Dott. Galli Diego, la somma di euro 1.000,00 (comprensivo di ogni onere) per consulenza tecnica per 

analisi documentale, territoriale, elaborazioni cartografiche e redazione relazione per nuova localizzazione del valico “Sella di 

Mandro”  al cap. 30000/1 Missione 1 Programma 6 Titolo 1 Macroaggregato 1.03.02.11.999 gestione competenza del bilancio di 

previsione 2023; 

 

DI RECEPIRE quanto stabilito dall'art. 3, comma 7, della legge 13.8.2010, n. 136, per cui l'appaltatore comunica alla stazione 

appaltante, entro sette giorni dall'accensione, gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati, nonché le generalità e il codice 

fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. L'appaltatore assume gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 

13.08.2010, n. 136, così come previsto dall'art. 3, comma 8, della legge stessa. È causa di risoluzione del presente affidamento 

l'effettuazione di transazioni afferenti lo stesso; 

 

DI DARE ATTO che: 

✓ la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

✓ le forniture / servizi  di che trattasi viene eseguita nella forma della scrittura privata; 

 

DI PROCEDERE  

-alla pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dei dati relativi al presente provvedimento 

negli elenchi di cui all’art. 23 e 26 del D.lgs. 33/2013; 

-alla pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio; 

 

 

DI DARE ALTRESÌ ATTO, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e successive modifiche ed integrazioni, che qualunque soggetto 

ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale di Brescia al quale è possibile presentare i propri rilievi entro e non oltre 30 giorni dall'ultimo di 

pubblicazione all'Albo pretorio 

 

DI DARE ATTO che Ai fini del rispetto dell’art 3 – comma 5 – della Legge n. 136/2010, di comunicare all’ufficio ragioneria quanto 

segue: 

 

• Il CIG corrisponde : CIG Z5C3BD0CB8 

 
 

 

 

 

Il Responsabile di Area 

Bruno Bettinsoli 

 

 

 
________________________________________________________________________________ 

 

ATTESTAZIONE AI SENSI ART. 49 COMMA 1 DEL D.LGS. 267/00 E SUCCESSIVE 

MODIFICAZIONI 

 
❑ Si attesta che la presente proposta di determinazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 
 

Lì 06.07.2023 
 

Il Responsabile Finanziario 
Marcello Pintossi  

 
________________________________________________________________________________ 

 

 

❑                 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 



 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli art. 69 comma 1 e art. 183, comma 7, del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, numero 267 (TUEL), appone sul provvedimento in oggetto il 
proprio  

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
 e, inoltre, costituisce 
 

VINCOLO SULLE PREVISIONI DI BILANCIO, 
ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del TUEL, registrando i seguenti impegni di spesa: 
 

NUMERO INTERVENTO / CAPITOLO IMPORTO 

351/2023 30000 - 1 1.000,00 

     

     

 
Lodrino 06/07/2023 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Marcello Pintossi  

 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, è stata 

pubblicata all’albo pretorio dell’Ente in data   06.07.2023 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

          IL FUNZIONARIO DELEGATO 

MARCELLO PINTOSSI 

 

 

 

 
 

 



 

 

 

  

  

  

                                                                                                       

 

 

 

  
 


